



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1682/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.2.0.0/1/2005

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 1 di Montelepre - Borgo Nuovo - Montelepre - Partinico. Lavori per la messa in sicurezza del tronco da Borgo Nuovo a Montelepre. Progetto prot. n. 94702 del 27/11/2019 di importo complessivo di € 2.883.543,00 CUP: D27H06000680005 - CIG: 87323768A2 - Impresa: R.T.I. Appalti Tinaglia s.r.l. (CG) - C.S.B s.r.l. (Mandante) - Riggi Group (Ausiliaria) Approvazione perizia n. 23164 del 20/03/2024 di variante e suppletiva .

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedurali previsti e non sono state riscontrate

anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 26/03/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/01/2020 è stata approvato il progetto relativo ai lavori di cui in oggetto ;
- A seguito dell'espletamento della gara, è stata aggiudicata all'RTI " Appalti Tinaglia s.r.l. " (Mandataria) P.IVA 02001690847 con sede in Via Panoramica del Sole n.23 Favara (AG) - C.S.B. s.r.l. (Mandante) P.IVA 02416670806 con sede in Via c.da Augimeri - Gioia Tauro (RC) e Riggi Group di Riggi Vincenzo e Riggi Roberto Tommaso & C. s.a.s. (Ausiliaria) P.IVA 02047710856 con sede Via Leoncavallo n. 15 - San Cataldo (CL) , per un importo contrattuale di €. 1.545.551,30 esclusa I.V.A, in conformità del ribasso del 29,0876 %, giusta contratto del 31/03/2022 prot. n. 22163 ;
- con D.D. n. 519 del 17/02/2021 è stata accertata la somma complessiva di € 2.874.866,37 finanziati con D.D.G. n.4402 del 21/12/2020 a valere sull'esercizio finanziario 2021/2022 sul Cap. 403081/4 di entrata e sul Cap. 261173/01 di uscita ;
- La spesa di € 2.874.866,37 trova copertura sul cap. n. 261173/1 nel bilancio dell'esercizio 2021/22 (prog. 2092/2021 - OG 458/2021);
- Con D.D. n. 3436 del 09/09/2021 di Aggiudicazione efficace e Perfezionamento impegno di spesa;
- I lavori sono stati consegnati il 09/12/2021 come da relativo verbale prot. n. 78241 del 09/12/2021 ;
- Con Determina Dirigenziale n. 5787 del 18/12/2023 si preso atto della concessione di proroga concessa dal Responsabile Unico del Procedimento di giorni 60 (sessanta) all'impresa esecutrice della fornitura "Appalti Tinaglia s.r.l. " (Mandataria) , che aggiunti al termine utile contrattuale fissano la nuova scadenza al 17/02/2024 ;
- Con istanza del 13/02/2024, acquisita al Ns prot. n. 14635 del 22/02/2024, la Ditta Appalti Tinaglia s.r.l (CG) ha avanzato la richiesta di proroga di 42 gg in dipendenza alle difficoltà di reperimento dei materiali; - il RUP con nota prot. n.15198 del 23/02/2024, vista la relazione della direzione dei lavori prot. n.15196 del 23/02/2024, ha concesso la proroga richiesta dall'impresa differendo l'ultimazione dei lavori alla data del 30/03/2024 ;

Considerato che:

- Durante l'esecuzione dei lavori, si è reso necessario apportare delle variazioni , per poter fare fronte a nuovi fatti imprevisti che richiedevano

la realizzazione di nuovi interventi però affrontabili nell'ambito del progetto originario con gli ordinari strumenti della Direzione Lavori ;

- Il Direttore dei lavori , previa autorizzazione del R.U.P. , ha predisposto la perizia di variante e suppletiva n. 23164 del 20/03/2024 con la quale rimodulava le quantità previste nel progetto originale ;
- Pertanto, si rende necessario utilizzare le economie derivanti da parte degli imprevidi , quota parte degli "oneri di accesso a discarica" e quota parte delle "spese di laboratorio" inseriti nel quadro economico della perizia principale tra le somme a disposizione dell'Amministrazione , ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. c del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto si ha una diversa distribuzione delle somme all'interno del quadro economico lasciando inalterato l'importo della perizia di complessivi € 99.950,00 come evidenziato nel seguente quadro economico;

	AGGIORNAMENTO Q.E.		PERIZIA DI VARIANTE		in più	in meno
A) Importo complessivo dei lavori	€ 2.168.408,25		€ 2.213.281,04		€ 44.872,79	
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza	€ 27.093,90		€ 29.789,39			
Oneri per manodopera inclusa nei lavori						
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 2.141.314,35		€ 2.183.491,65			
Ribasso d'asta (29,0876%)	€ 622.856,95		€ 635.125,32			
Restano	€ 1.518.457,40		€ 1.548.366,33			
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza	€ 27.093,90		€ 29.789,39			
Importo contrattuale	€ 1.545.551,30	€ 1.545.551,30	€ 1.578.155,72	€ 1.578.155,72	€ 32.604,43	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione						
Per IVA (22%) sui lavori	€ 340.021,29		€ 347.194,26		€ 7.172,97	
Per competenze tecniche (80% del 2%)	€ 34.694,54		€ 35.412,50		€ 717,96	
Per imprevidi sui lavori	€ 16.556,88		€ -			€ 16.556,88
Per oneri di accesso a discarica	€ 133.520,21		€ 104.614,33			€ 28.905,88
Per spese di accertamento di laboratorio	€ 14.000,00		€ 4.000,00			€ 10.000,00
Per versamento ANAC	€ 600,00		€ 600,00			
Per assistenza Direzione Lavori	€ -		€ -			
Compensazione prezzi riferito al 1° libretto della misure (90%)	€ 24.620,22		€ 24.620,22			
I.V.A. sulla compensazione prezzi riferito al 1° libretto (22%)	€ 5.416,45		€ 5.416,45			
Totale somme a disposizione	€ 569.429,59	€ 569.429,59	€ 521.857,76	€ 521.857,76		
Importo compreso somme a disposizione		€ 2.114.980,89		€ 2.100.013,48		
C) Economie						
Ribasso d'asta (29,0876%)		€ 622.856,95		€ 622.856,95		
Iva su ribasso		€ 137.028,53		€ 137.028,53		
Ribasso su maggiore importo lavori				€ 12.268,36	€ 12.268,36	
Iva su ribasso su maggiore importo lavori				€ 2.699,04	€ 2.699,04	
Importo finanziato dalla Regione Siciliana		€ 2.874.866,37		€ 2.874.866,37	€ 55.462,76	€ 55.462,76
Importo a carico della Città Metropolitana		€ 3,00		€ 3,00		
		€ 2.874.869,37		€ 2.874.869,37		

Ritenuto che:

- Il tempo per la ultimazione dei lavori rimane invariato rispetto a quello concesso dal RUP con la proroga, nota prot. n.15198 del 23/02/2024, pari a gg 42 per dare ultimati i lavori, per cui i lavori dovranno essere conclusi entro il 30/03/2024 ;
- l'impresa ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione con il quale si impegnava ad eseguire, agli stessi patti e condizioni del contratto di

appalto, le variazioni sulle lavorazioni per un maggiore importo di €. 32.604,43 oltre iva ;

- Nel complesso, le variazioni non comportano maggiori spese e non alterano la sostanza del progetto, pertanto l'importo complessivo della perizia di assestamento rimane invariato alla principale di €. 2.874.869,37 ;
- E' stato acquisito il parere favorevole del R.U.P ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.lg.s n° 50/2016 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo n. 23769 del 22/03/2024;

Occorre :

- approvare la perizia di variante e suppletiva n. 23164 del 20/03/2024 ;

PROPONE

1. Di approvare la perizia di variante e suppletiva n. 23164 del 20/03/2024 ;
2. Di dare atto che, per effetto della presente perizia , il contratto di stipula con l'operatore GIERTI “ Appalti Tinaglia s.r.l. “ (Mandataria) subirà un' incremento di €. 32.604,43 oltre iva, pertanto l'importo complessivo del contratto è rideterminato in € 1.578.155,72 ;
3. Di dare atto che la perizia di cui trattasi consta dei seguenti elaborati :
 - A. Relazione tecnica ;
 - B. Computo metrico estimativo ;
 - C. Quadro comparativo ;
 - D. Schema atto di sottomissione ;
 - E. Nuovi Prezzi (n. 4 Verbali di concordamento prezzi)
4. Di approvare l'allegato schema di atto di sottomissione , sottoscritto per accettazione dall'Impresa aggiudicataria per un maggiore importo contrattuale di €. 32.604,43 oltre I.V.A. pari al 2,07 % ;
5. Di dare atto, infine, che dall'approvazione della perizia di che trattasi non scaturiscono maggiori oneri a carico dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento

(Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'